Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0617/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE PROJETO PARA
REALIZAÇÃO DE CASAMENTOS E OUTRAS
CERIMÔNIAS NO MORRO DA GUIA E FORTE
SÃO MATEUS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando a implantação de projeto para realização de casamentos e outras
cerimônias no Morro da Guia e Forte São Mateus.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Morro da Guia e o Forte São Mateus são joias históricas que refletem a rica
cultura e a herança da nossa região. A implementação de um projeto dedicado à
realização de cerimônias sociais e casamentos nesses locais icônicos representa uma
oportunidade valiosa para impulsionar o turismo, a cultura e o desenvolvimento
econômico de Cabo Frio. Eventos dessa natureza não apenas elevarão a visibilidade da
cidade, atraindo visitantes de diversas partes, mas também criarão um impacto positivo
na economia local. A movimentação gerada por casamentos e celebrações contribuirá
para a geração de empregos e o fortalecimento do comércio e dos serviços na área,
promovendo uma rede de negócios que beneficia toda a comunidade. Além disso, essas
cerimônias em cenários deslumbrantes proporcionarão experiências memoráveis para os
noivos e seus convidados, destacando a beleza natural e o patrimônio cultural de Cabo
Frio. Investir na realização de eventos no Morro da Guia e no Forte São Mateus é,
portanto, uma estratégia para inserir Cabo Frio no mercado de casamentos e outros
eventos, além de fomentar o turismo sustentável e celebrar a identidade única da nossa
cidade. Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo